



# 平成30年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(非連結)

平成29年11月10日

上場会社名 Fringe81株式会社

上場取引所 東

コード番号 6550 URL <http://www.fringe81.com>

代表者 (役職名) 代表取締役CEO (氏名) 田中 弦

問合せ先責任者 (役職名) 取締役CFO (氏名) 川崎 隆史

TEL 03-6869-6681

四半期報告書提出予定日 平成29年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有

四半期決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト・機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

## 1. 平成30年3月期第2四半期の業績(平成29年4月1日～平成29年9月30日)

### (1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第2四半期	2,762		44		37		23	
29年3月期第2四半期								

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第2四半期	9.73	9.04
29年3月期第2四半期		

(注)平成29年3月期第2四半期においては、四半期財務諸表を作成していないため、平成29年3月期第2四半期の数値及び平成30年3月期第2四半期の対前年同四半期増減率を記載しておりません。

### (2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率
	百万円	%	百万円	%	%
30年3月期第2四半期	1,917		1,007		52.6
29年3月期	1,914		631		33.0

(参考)自己資本 30年3月期第2四半期 1,007百万円 29年3月期 631百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期		0.00		0.00	0.00
30年3月期		0.00			
30年3月期(予想)				0.00	0.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無: 無

## 3. 平成30年3月期の業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	5,873	24.4	299	220.0	293	230.4	200	136.9	83.20

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無: 無

## 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

以外の会計方針の変更 : 無

会計上の見積りの変更 : 無

修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期2Q	2,443,300 株	29年3月期	2,295,500 株
期末自己株式数	30年3月期2Q	株	29年3月期	株
期中平均株式数(四半期累計)	30年3月期2Q	2,367,067 株	29年3月期2Q	2,295,500 株

四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

### 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。

また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P2'1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する説明 .....	2
(2) 財政状態に関する説明 .....	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....	2
2. 四半期財務諸表及び主な注記 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
第2四半期累計期間 .....	5
(3) 四半期財務諸表に関する注記事項 .....	6
(継続企業の前提に関する注記) .....	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....	6
(セグメント情報等) .....	6
(重要な後発事象) .....	6

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間における当社を取り巻く事業環境におきましては、「2016年 日本の広告費」(株式会社電通 平成29年2月23日発表)によるとインターネット広告費はスマートフォン・動画広告・新しいアドテクノロジーを利用した広告が配信の浸透などにより伸長し、1兆円超え市場となっています。

その状況の中、当社は、広告代理サービスでは、メディアグロスサービスで取り扱っている媒体である「docomo Ad Network」や「SmartNews」等、当社において収益性の高い商品の販売を強化し、高収益体質となるよう取り組んでまいりました。メディアグロスサービスでは、「docomo Ad Network」の売上増加や、「SmartNews」の販売強化により、受領するレベニューシェアの増加に努めてまいりました。また、新規製品である「Columva」及び「Unipos」の製品開発及びリリースを行いました。

平成29年7月には、西日本のお客様やパートナー様に対してより迅速に価値提供を可能にするため、関西支社を設立しました。

その結果、当第2四半期累計期間の売上高は2,762,760千円、営業利益は44,375千円、経常利益は37,148千円、四半期純利益は23,034千円となりました。

なお、当社はインターネット関連事業の単一セグメントであるため、セグメント別の記載は省略しております。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産)

当第2四半期会計期間末における総資産は1,917,252千円となり、前事業年度末に比べ2,548千円増加いたしました。

流動資産は1,221,452千円となり、前事業年度末に比べ65,145千円減少いたしました。これは主として現金及び預金が増加し、売掛金が減少したことによるものであります。

固定資産は695,800千円となり、前事業年度末に比べ67,693千円増加いたしました。これは主としてソフトウェアが増加し、投資有価証券が増加したことによるものであります。

## (負債)

当第2四半期会計期間末における負債合計は909,432千円となり、前事業年度末に比べ374,023千円減少いたしました。これは主として買掛金が減少し、短期借入金が増加し、長期借入金が増加したことによるものであります。

## (純資産)

当第2四半期会計期間末における純資産合計は、1,007,819千円となり、前事業年度末に比べ376,571千円増加いたしました。これは増資により資本金及び資本準備金が増加し、四半期純利益23,034千円を計上したことによるものであります。

## (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成29年6月27日付「東京証券取引所マザーズへの上場に伴う当社決算情報等のお知らせ」で公表いたしました平成30年3月期の通期の業績予想につきましては変更ありません。

## 2. 四半期財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期貸借対照表

(単位:千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成29年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	275,119	354,655
売掛金	956,180	809,596
繰延税金資産	1,700	1,152
その他	53,980	56,210
貸倒引当金	△382	△161
流動資産合計	1,286,597	1,221,452
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	149,487	142,623
工具、器具及び備品(純額)	24,008	20,774
有形固定資産合計	173,496	163,397
無形固定資産		
のれん	7,859	7,617
ソフトウェア	231,892	277,103
ソフトウェア仮勘定	12,745	10,627
商標権	86	43
無形固定資産合計	252,583	295,391
投資その他の資産		
投資有価証券	-	29,999
敷金及び保証金	189,509	188,760
繰延税金資産	12,517	18,250
投資その他の資産合計	202,026	237,011
固定資産合計	628,106	695,800
資産合計	1,914,704	1,917,252

(単位:千円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当第2四半期会計期間 (平成29年9月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	628,934	506,122
短期借入金	230,000	50,000
1年内返済予定の長期借入金	60,012	60,012
未払金	71,785	58,499
未払法人税等	28,528	28,541
未払消費税等	53,149	35,592
その他	91,082	80,707
流動負債合計	1,163,492	819,474
固定負債		
長期借入金	119,964	89,958
固定負債合計	119,964	89,958
負債合計	1,283,456	909,432
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	334,913	511,682
資本剰余金	415,113	591,882
利益剰余金	△118,779	△95,745
株主資本合計	631,248	1,007,819
純資産合計	631,248	1,007,819
負債純資産合計	1,914,704	1,917,252

(2) 四半期損益計算書  
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

	当第2四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日)
売上高	2,762,760
売上原価	2,094,154
売上総利益	668,606
販売費及び一般管理費	624,230
営業利益	44,375
営業外収益	
雑収入	309
営業外収益合計	309
営業外費用	
支払利息	1,187
株式交付費	5,054
その他	1,294
営業外費用合計	7,536
経常利益	37,148
税引前四半期純利益	37,148
法人税、住民税及び事業税	19,298
法人税等調整額	△5,184
法人税等合計	14,114
四半期純利益	23,034

## (3) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

(第三者割当増資)

当社は、平成29年6月27日に東京証券取引所マザーズ市場に上場いたしました。上場にあたり、平成29年6月26日を払込期日とする有償一般募集(ブックビルディング方式による募集)による新株式発行108,800株により、資本金及び資本準備金がそれぞれ130,124千円増加しております。

また、平成29年5月23日開催の取締役会において、野村證券株式会社が行うオーバーアロットメントによる当社株式の売出し(貸株人から借り入れる当社普通株式39,000株の売出し)に関連して、同社を割当先とする第三者増資による新株式の発行を決議しており、平成29年7月25日に払込が完了いたしました。この新株式の発行により、資本金及び資本準備金がそれぞれ46,644千円増加しております。

この結果、当第2四半期会計期間末において資本金は511,682千円、資本準備金は506,682千円になっております。

(セグメント情報等)

当社は、インターネット関連事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(重要な後発事象)

平成29年10月18日開催の取締役会において、当社製品「Unipos」及び関西支社に関連する事業を会社分割によって新たに設立するUnipos株式会社及びFringe West株式会社にそれぞれ承継させることを決議いたしました。

## 1. 会社分割の目的

当社は、SaaS(※)事業を今後の成長事業の一つと位置づけており、従業員同士が日頃の成果に対して成果給と賞賛の言葉を同時に送りあうSaaS型プロダクト「Unipos(ユニポス)」を提供しております。また、当該プロダクトを含む当社サービスを西日本のお客様やパートナー様に対してより迅速に価値提供を可能にする為、平成29年7月より関西支社を設立し活動拠点を増設してまいりました。

今般、「Unipos」の更なる成長と、サービス提供地域拡大を企図し、各事業を会社分割の手法を用いて当社の完全子会社にすることといたしました。本会社分割により、権限移譲に伴う経営責任の明確化、経営判断の迅速化、並びに投資効率の最大化を推進し、当社グループの更なる企業価値の向上を目指してまいります。

※SaaSとは「Software as a Service」の略であり、パッケージ製品として利用者側にソフトウェアを導入するのではなく、インターネット経由のサービスとして提供する形態のソフトウェアのことを指します。

## 2. 会社分割の要旨

## (1) 会社分割の日程

取締役会決議日	平成29年10月18日
分割予定日(効力発生日)	平成29年12月28日(予定)

※本会社分割は、会社法第805条に定める簡易新設分割に該当するため、株主総会の承認を得ることなく行います。

## (2) 会社分割の方式

当社を分割会社とし、設立する新設会社をそれぞれ承継会社とする簡易新設分割です。

## (3) 会社分割に係る割当ての内容

本会社分割に際し、各承継会社が当社に割り当てる内容は下記のとおりです。

Unipos株式会社	普通株式1,000株を発行、その全部を当社に交付
Fringe West株式会社	普通株式1,000株を発行、その全部を当社に交付

## (4) 本分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

該当事項はありません。

## (5) 会社分割により増減する資本金

本会社分割による資本金の増減はありません。

## (6) 新設会社が承継する権利義務

新設会社は、分割の効力発生日に、分割計画書に定める事業に関する資産、負債、契約上の地位等の権利義務を承継します。

なお、新設会社が当社より承継する債務については、当社が重疊的にこれを引き受けるものとします。

## (7) 債務履行の見込

当社及び新設会社が本分割後に負担する債務履行の見込は問題ないものと判断しております。

## 3. 分割当事会社の概要（平成29年3月31日現在）

① 名 称	Fringe81株式会社
② 所 在 地	東京都港区六本木6丁目10番1号 六本木ヒルズ森タワー8F
③ 代表者の役職・氏名	代表取締役 田中 弦
④ 事 業 内 容	・インターネット広告技術の開発/コンサルティング ・HRテック領域等におけるウェブサービスの提供等
⑤ 資 本 金	334百万円
⑥ 設 立 年 月 日	平成24年11月15日
⑦ 発 行 済 株 式 総 数	2,295,500株
⑧ 純 資 産	631百万円
⑨ 総 資 産	1,914百万円
⑩ 決 算 期	3月31日
⑪ 大 株 主 及 び 持 株 比 率	田中 弦 54.24% テクノロジーベンチャーズ3号投資事業有限責任組合 18.34%

※当社代表取締役である田中弦は、平成29年6月27日付「親会社以外の支配株主の異動に関するお知らせ」のとおり、平成29年6月27日時点での持株比率は46.07%です。また、テクノロジーベンチャーズ3号投資事業有限責任組合は平成29年9月21日付「主要株主の異動に関するお知らせ」のとおり、平成29年9月21日時点での持株比率は9.73%です。

## 4. 分割当事会社の最近3会計年度の業績

決算期	平成27年3月期	平成28年3月期	平成29年3月期
売上高（百万円）	2,413	4,519	4,721
営業利益（百万円）	△64	△50	93
経常利益（百万円）	△69	△54	88
当期純利益（百万円）	△100	△55	84
1株当たり当期純利益（円）	△47.57	△24.06	36.80
1株当たり純資産（円）	△62.27	△86.33	274.99

## 5. 新設会社の概要

① 名 称	Unipos株式会社	Fringe West株式会社
② 所在地	東京都港区六本木 6丁目10番1号 六本木ヒルズ森タワー8F	大阪府大阪市北区豊崎 3丁目5番10号 KENSUビル302号
③ 代表者の役職・氏名	代表取締役 斉藤 知明	代表取締役 三宮 彬
④ 事業内容	・HRテック領域等におけるウェブサービスの提供等	・インターネット広告技術の開発/ コンサルティング ・HRテック領域等におけるウェブサービスの提供等
⑤ 資本金	10百万円(予定)	5百万円(予定)
⑥ 設立年月日	平成29年12月28日(予定)	平成29年12月28日(予定)
⑦ 発行済株式総数	1,000株	1,000株
⑧ 純資産	35百万円	15百万円
⑨ 総資産	35百万円	45百万円
⑩ 決算期	3月31日	3月31日
⑪ 大株主及び持株比率	Fringe81株式会社 100%	Fringe81株式会社 100%

## 6. 分割する事業部門の概要

## (1) 当社製品「Unipos」に関連する事業

## ① 分割する事業の内容

共に働く仲間と送り合う新しい成果給ピアボーナスの仕組みを簡単に実現する製品「Unipos」に関連する事業

## ② 分割する事業の売上高(平成29年3月期)

0円

※平成29年6月29日より提供を開始した製品であるため、平成29年3月期の売上はありません。

## ③ 分割する資産、負債の項目及び金額(平成29年10月18日見込)

資産合計: 35百万円

負債合計: なし

## (2) 関西支社に関連する事業

## ① 分割する事業の内容

当社関西支社に関連する事業

## ② 分割する事業の売上高(平成29年3月期)

113百万円

## ③ 分割する資産、負債の項目及び金額(平成29年10月18日見込)

資産合計: 45百万円

負債合計: 30百万円

## 7. 会社分割後の状況

分割会社である当社の名称、事業内容、本店所在地、代表者の役職・氏名、資本金の額、決算期に関し、本分割による変更はありません

## 8. 今後の見通し

本会社分割による当社の個別業績に与える影響は軽微と見込んでおります。